[image: image1.emf]
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
www.uffs.edu.br

DECLARAÇÃO DE SOLUÇÃO DE TIC

A equipe de planejamento designada pela Portaria nº XXXXX, para planejar a solução de TIC que visa XXXXXXX, Pregão/Dispensa/Inexigibilidade nº XX/202X, declara para os devidos fins que:
1. O objeto da contratação NÃO incide nas hipóteses vedadas pelos artigos 3º e 4º da IN SGD nº 94/2022;
2. A contratação pretendida está alinhada/não está alinhada à Estratégia de Governo Digital;
3. Foram observados os guias, manuais e modelos publicados pelo Órgão Central do SISP;
4. O Estudo Técnico Preliminar contempla todos os elementos compreendidos no art. 11 da IN SGD nº 94/2022;
5. Tendo em vista que o objeto contratual diz respeito ao objeto que visa XXXXXXXX (escolher uma das opções abaixo e deletar as que não se aplicam), foram observados os procedimentos de cumprimento do Anexo I da IN SGD nº 94/2022:
- Licenciamento de software e serviços agregados;

- Solução de autenticação para serviços públicos digitais;

- Serviços de desenvolvimento, sustentação e manutenção de software;

- Infraestrutura de centro de dados, serviços em nuvem, sala-cofre ou sala segura;

- Contratação de empresas públicas de tecnologia da informação e comunicação;

- Serviços de desenvolvimento, sustentação e manutenção de portais na internet;

- Aquisições de ativos de tecnologia da Informação e Comunicação.

Local, ___ de __________ de 2023.

1 de 1
[image: image1.emf]